CÔNG BÁO/Số 161 + 162 ngày 29-3-2011 45

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI___________

Số: 09/2011/TT-BGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 11 tháng 3 năm 2011

THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung một số điều liên quan đến thủ tục hành chính của

Quy định về loại hình doanh nghiệp kinh doanh đường sắt phải có chứng
chỉ an toàn và điều kiện, trình tự, thủ tục cấp chứng chỉ an toàn ban hành
kèm theo Quyết định số 61/2007/QĐ-BGTVT ngày 24 tháng 12 năm 2007

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải

Căn cứ Luật Đường sắt ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 03 tháng 6 năm 2008;

Căn cứ Nghị định số 24/2009/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2009 của Chính phủ
quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 51/2008/NĐ-CP ngày 22 tháng 4 năm 2008 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao
thông vận tải,

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều liên quan đến thủ tục hành chính của
Quy định về loại hình doanh nghiệp kinh doanh đường sắt phải có chứng chỉ an
toàn và điều kiện, trình tự, thủ tục cấp chứng chỉ an toàn ban hành kèm theo Quyết
định số 61/2007/QĐ-BGTVT ngày 24 tháng 12 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giao
thông vận tải

1. Điều 8 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều 8. Thủ tục cấp chứng chỉ an toàn

1. Trình tự thực hiện

a) Doanh nghiệp có nhu cầu cấp chứng chỉ an toàn gửi hồ sơ đề nghị cấp chứng
chỉ an toàn theo đường bưu chính hoặc nộp trực tiếp tại Cục Đường sắt Việt Nam;

46 CÔNG BÁO/Số 161 + 162 ngày 29-3-2011

b) Cục Đường sắt Việt Nam tiếp nhận và xét duyệt hồ sơ. Nếu hồ sơ không đúng
quy định thì trong thời hạn 5 ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ, Cục Đường sắt
Việt Nam thông báo bằng văn bản cho doanh nghiệp và hướng dẫn doanh nghiệp
hoàn thiện hồ sơ;

c) Căn cứ vào các điều kiện cấp chứng chỉ an toàn, Cục Đường sắt Việt Nam
cấp chứng chỉ an toàn cho doanh nghiệp trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày nhận đủ
hồ sơ.

2. Hồ sơ cấp chứng chỉ an toàn

a) Số lượng hồ sơ: 01 bộ;

b) Thành phần hồ sơ:

- Đối với doanh nghiệp kinh doanh kết cấu hạ tầng đường sắt:

+ Đơn đề nghị cấp chứng chỉ an toàn theo mẫu quy định tại Phụ lục 2 của Quy
định này.

+ Báo cáo thuyết minh các điều kiện được cấp chứng chỉ an toàn đối với doanh
nghiệp kinh doanh kết cấu hạ tầng đường sắt quy định tại Điều 6 của Quy định này.

- Đối với doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường sắt:

+ Đơn đề nghị cấp chứng chỉ an toàn theo mẫu quy định tại Phụ lục 2 của Quy
định này.

+ Báo cáo thuyết minh các điều kiện được cấp chứng chỉ an toàn đối với doanh
nghiệp kinh doanh vận tải đường sắt quy định tại Điều 7 của Quy định này.”

2. Điều 10 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều 10. Cấp lại chứng chỉ an toàn

1. Chứng chỉ an toàn cấp lại cho các doanh nghiệp bị mất, bị thu hồi tạm thời
trong các trường hợp sau đây:

a) Chứng minh được doanh nghiệp đã khắc phục nguyên nhân của vụ tai nạn và
có đầy đủ các biện pháp bảo đảm an toàn tiếp theo;

b) Khi đã có đủ điều kiện theo loại hình của doanh nghiệp được quy định tại
Điều 6 (đối với doanh nghiệp kinh doanh kết cấu hạ tầng đường sắt) và Điều 7 (đối
với doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường sắt) của Quy định này.

2. Thủ tục cấp lại chứng chỉ an toàn

a) Trình tự thực hiện

CÔNG BÁO/Số 161 + 162 ngày 29-3-2011 47

- Doanh nghiệp có nhu cầu xin cấp lại chứng chỉ an toàn gửi hồ sơ đề nghị cấp
lại chứng chỉ an toàn theo đường bưu chính hoặc nộp trực tiếp tại Cục Đường sắt
Việt Nam;

- Cục Đường sắt Việt Nam tiếp nhận và xét duyệt hồ sơ. Nếu hồ sơ không đúng
quy định thì trong thời hạn 5 ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ, Cục Đường sắt
Việt Nam thông báo bằng văn bản cho doanh nghiệp và hướng dẫn doanh nghiệp
hoàn thiện hồ sơ;

- Căn cứ vào các điều kiện cấp lại chứng chỉ an toàn, Cục Đường sắt Việt Nam
cấp lại chứng chỉ an toàn cho doanh nghiệp trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày nhận
đủ hồ sơ.”

b) Hồ sơ cấp lại chứng chỉ an toàn
- Số lượng hồ sơ: 01 bộ;
- Thành phần hồ sơ đối với doanh nghiệp kinh doanh kết cấu hạ tầng đường

sắt:
+ Đơn đề nghị cấp lại chứng chỉ an toàn theo mẫu quy định tại Phụ lục 3 của

Quy định này;
+ Báo cáo thuyết minh các điều kiện được cấp lại chứng chỉ an toàn đối với

doanh nghiệp kinh doanh kết cấu hạ tầng đường sắt quy định tại Điều 6 của Quy
định này.

- Thành phần hồ sơ đối với doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường sắt:
+ Đơn đề nghị cấp lại chứng chỉ an toàn theo mẫu quy định tại Phụ lục 3 của

Quy định này;
+ Báo cáo thuyết minh các điều kiện được cấp lại chứng chỉ an toàn đối với

doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường sắt quy định tại Điều 7 của Quy định này.”
3. Khoản 2 Điều 11 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“2. Thủ tục đổi chứng chỉ an toàn
a) Trình tự thực hiện
- Doanh nghiệp có nhu cầu đổi chứng chỉ an toàn gửi hồ sơ đề nghị đổi chứng

chỉ an toàn theo đường bưu chính hoặc nộp trực tiếp tại Cục Đường sắt Việt Nam;
- Cục Đường sắt Việt Nam tiếp nhận và xét duyệt hồ sơ. Nếu hồ sơ không đúng

quy định thì trong thời hạn 5 ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ, Cục Đường sắt
Việt Nam thông báo bằng văn bản cho doanh nghiệp và hướng dẫn doanh nghiệp
hoàn thiện hồ sơ;

48 CÔNG BÁO/Số 161 + 162 ngày 29-3-2011

- Căn cứ vào các điều kiện đổi chứng chỉ an toàn, Cục Đường sắt Việt Nam
đổi chứng chỉ an toàn cho doanh nghiệp trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận
đủ hồ sơ.”

b) Hồ sơ đổi chứng chỉ an toàn

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

- Thành phần hồ sơ đối với doanh nghiệp kinh doanh kết cấu hạ tầng đường
sắt:

+ Đơn đề nghị đổi chứng chỉ an toàn theo mẫu quy định tại Phụ lục 4 của Quy
định này;

+ Báo cáo thuyết minh các điều kiện được đổi chứng chỉ an toàn đối với doanh
nghiệp kinh doanh kết cấu hạ tầng đường sắt quy định tại Điều 6 của Quy định này.

- Đối với doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường sắt:

+ Đơn đề nghị đổi chứng chỉ an toàn theo mẫu quy định tại Phụ lục 4 của Quy
định này;

+ Báo cáo thuyết minh các điều kiện được đổi chứng chỉ an toàn đối với doanh
nghiệp kinh doanh vận tải đường sắt quy định tại Điều 7 của Quy định này.”

4. Thay thế Phụ lục 2 và bổ sung Phụ lục 3, Phụ lục 4 như sau:
a) Phụ lục 2: Đơn đề nghị cấp Chứng chỉ an toàn;

b) Phụ lục 3: Đơn đề nghị cấp lại Chứng chỉ an toàn;

c) Phụ lục 4: Đơn đề nghị đổi Chứng chỉ an toàn.

Điều 2. Hiệu lực thi hành
Thông tư này có hiệu lực sau 45 ngày, kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Trách nhiệm và tổ chức thực hiện
1. Cục Đường sắt Việt Nam tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện Thông

tư này.

2. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ thuộc Bộ, Cục
trưởng Cục Đường sắt Việt Nam, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

BỘ TRƯỞNG

Hồ Nghĩa Dũng

CÔNG BÁO/Số 161 + 162 ngày 29-3-2011 49

Phụ lục 2
(Ban hành kèm theo Thông tư số.../2011/TT-BGTVT ngày... tháng... năm 2011

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

Tên doanh nghiệp đề nghị
cấp chứng chỉ an toàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày........ tháng........ năm......

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP CHỨNG CHỈ AN TOÀN

Kính gửi: Cục Đường sắt Việt Nam

Căn cứ Quyết định số 61/2007/QĐ-BGTVT ngày 24 tháng 12 năm 2007 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành Quy định về loại hình doanh nghiệp
kinh doanh đường sắt phải có chứng chỉ an toàn và điều kiện, trình tự, thủ tục cấp
chứng chỉ an toàn;

Căn cứ Thông tư số.../2011/TT-BGTVT ngày... tháng... năm 2011 của Bộ trưởng
Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều liên quan đến thủ tục hành
chính của Quy định về loại hình doanh nghiệp kinh doanh đường sắt phải có chứng
chỉ an toàn và điều kiện, trình tự, thủ tục cấp chứng chỉ an toàn ban hành kèm theo
Quyết định số 61/2007/QĐ-BGTVT ngày 24 tháng 12 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải;

Đề nghị Cục Đường sắt Việt Nam cấp chứng chỉ an toàn cho doanh nghiệp.......
(tên doanh nghiệp).

Chúng tôi xin cam đoan về tính xác thực của các tài liệu gửi kèm theo và chịu
hoàn toàn trách nhiệm.

(Gửi kèm theo các báo cáo thuyết minh có liên quan đến các điều kiện để được
cấp chứng chỉ an toàn theo quy định).

THỦ TRƯỞNG DOANH NGHIỆP
 (Ký tên và đóng dấu)

50 CÔNG BÁO/Số 161 + 162 ngày 29-3-2011

Phụ lục 3
(Ban hành kèm theo Thông tư số..../2011/TT-BGTVT ngày... tháng... năm 2011

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

Tên doanh nghiệp đề nghị
cấp lại chứng chỉ an toàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc_________________________

Hà Nội, ngày........ tháng........ năm......

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP LẠI CHỨNG CHỈ AN TOÀN

Kính gửi: Cục Đường sắt Việt Nam

Căn cứ Quyết định số 61/2007/QĐ-BGTVT ngày 24 tháng 12 năm 2007 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành Quy định về loại hình doanh nghiệp
kinh doanh đường sắt phải có chứng chỉ an toàn và điều kiện, trình tự, thủ tục cấp
chứng chỉ an toàn;

Căn cứ Thông tư số....../2011/TT-BGTVT ngày..... tháng..... năm 2011 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều liên quan đến thủ tục
hành chính của Quy định về loại hình doanh nghiệp kinh doanh đường sắt phải có
chứng chỉ an toàn và điều kiện, trình tự, thủ tục cấp chứng chỉ an toàn ban hành kèm
theo Quyết định số 61/2007/QĐ-BGTVT ngày 24 tháng 12 năm 2007 của Bộ trưởng
Bộ Giao thông vận tải;

Doanh nghiệp.......(tên doanh nghiệp) bị mất Chứng chỉ an toàn hoặc bị thu hồi
tạm thời chứng chỉ an toàn.

 Hiện nay, Doanh nghiệp chúng tôi đã khắc phục được nguyên nhân vụ tai nạn,
có đầy đủ các biện pháp an toàn tiếp theo và đã có đủ các điều kiện theo quy định.

Đề nghị Cục Đường sắt Việt Nam cấp lại Chứng chỉ an toàn cho doanh nghiệp.
Chúng tôi xin cam đoan về tính xác thực của các tài liệu gửi kèm theo và chịu

hoàn toàn trách nhiệm.
(Gửi kèm theo các báo cáo chứng minh các điều kiện đã được bổ sung đầy đủ

theo quy định).

THỦ TRƯỞNG DOANH NGHIỆP
(Ký tên và đóng dấu)

CÔNG BÁO/Số 161 + 162 ngày 29-3-2011 51

Phụ lục 4
(Ban hành kèm theo Thông tư số..../2011/TT-BGTVT ngày... tháng... năm 2011

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

Tên doanh nghiệp đề nghị
đổi chứng chỉ an toàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc_________________________

Hà Nội, ngày........ tháng........ năm......

ĐƠN ĐỀ NGHỊ ĐỔI CHỨNG CHỈ AN TOÀN

Kính gửi: Cục Đường sắt Việt Nam

Căn cứ Quyết định số 61/2007/QĐ-BGTVT ngày 24 tháng 12 năm 2007 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành Quy định về loại hình doanh nghiệp
kinh doanh đường sắt phải có chứng chỉ an toàn và điều kiện, trình tự, thủ tục cấp
chứng chỉ an toàn;

Căn cứ Thông tư số.../2011/TT-BGTVT ngày... tháng... năm 2011 của Bộ trưởng
Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều liên quan đến thủ tục hành chính
của Quy định về loại hình doanh nghiệp kinh doanh đường sắt phải có chứng chỉ an
toàn và điều kiện, trình tự, thủ tục cấp chứng chỉ an toàn ban hành kèm theo Quyết
định số 61/2007/QĐ-BGTVT ngày 24 tháng 12 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giao
thông vận tải;

Hiện nay, Chứng chỉ an toàn của doanh nghiệp đã bị hư hỏng, nhàu nát, (hoặc)
đã hết hạn sử dụng.

Đề nghị Cục Đường sắt Việt Nam đổi Chứng chỉ an toàn cho doanh nghiệp.

Chúng tôi xin cam đoan về tính xác thực của các tài liệu gửi kèm theo và chịu
hoàn toàn trách nhiệm.

(Gửi kèm theo bản chính của Chứng chỉ an toàn bị hư hỏng, nhàu nát, (hoặc)
đã hết hạn sử dụng).

THỦ TRƯỞNG DOANH NGHIỆP
(Ký tên và đóng dấu)